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RELATÓRIO

Relata a peça inicial do pmcesso que, em eume nos documentos conduzidos pela autuada, .
constatou-se a existência de duas notas fiscais emitidas em desacordo com o Ajuste Sinicf n° 3/95
aItc.'ado pelo 5/95, que veda a cmissão de notas fiscais série "c" a parti., de 1/3/96.

O julgador singular decide pela I)archll procedência d:l açtlo fise:", aplicando ao inf.'ator a multa.
de 8,73 UFIR. A procumdOl'ia Gc.'aI do Estado confino.l o entendimento do julgadm' singular.

É o relatório

M.J.B.D.
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VOTO'

Efetivamente o Ajuste Sinief nO 5/95, :lcOI'do de nh'el nacional que \'el'sa sobre Ih'ros e.
documentos fiscais, fixou (I I)r:lzo m;Í.ximo de 29 de feverciro de 1996 p.ua a emissão d~ documentos
fiscais nos Dlodelos :mteliores aos fix:ulos pelo Ajuste Sinief n° 3/94.

A autuada, inad\'el'tid:uucnle utiliz:wa nota fisc:ll série "c", não mais pCl'mitida na data em que
circul:wa e foi flagrada I)elo fisco (19/3/96).

Contudo, há de se considerar que o mencionado documento fisc.ll foi emitido 1)01'microempn~sa,
isenta do ICMS.

Deve-se pOl1:lJIto aplic.u' a penalidade inserta no :l11igo 770 do Decreto nO21.219/91, :lplicável
para os operações elU que não ocorre o ônns tributálio.

Isto posto, \'oto para que se conheça do recurso ofici~1 iuterl)Oslo, negaudo-Ihe I)rovimento Ilara
manter a decisão de parcial procedência prolatada pelo julgador singular e~ ato contínuo declarar
extinto o cl'édito tribut<irio, pelo pagamento compromdo às fls, 33 dos <lutos,

É o voto

M.J.B.D.
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DECISÃO: .
Vi~tos, discutidos e examiuados osprcsentes.lutos, em que é recorreute o .Estado do Ceará c

recorrido Rodoviário Ramos Ltda., .. ". " '.. . ";.: ' .~. "i' ,

Resoh'em os membros da 2. Câmara do Conselho de Recursos Tribut:írios, por unanimidade de
votos, conhecer do recurso oficial interposto, negar-lhe provimento I)ara confirinar a decisio de
parcial procedência prol:ltada pelo julgador singular, e ato continuo declarar extinto o crédito .
tributário. pelo pagamento, nos termos do voto do relator e ParNer da Procuradoria Geral do Estado.

Sala das SesSÕC8da ~. Câmara do Couselho de Recursos Tributários, em Fortaleza, aos 0)/ / ')
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Presidente
Dr. José Ribeiro Neto

/~~//1 /l,/1~' ':, " , ." /?".
,. ",' " "" '",/ .,1'.'" ','

_~>" ,/C~onr)Clhc~. ~.y
Dr.Moacir José Bar'rcil'Í-DaíÍziat
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